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با امضای تفاهم نامه درچهاردهمین نمایشگاه 
صنعت مالی کشور؛

موسسات و شرکت های دانش 
بنیان تحت پوشش بیمه ایران

 قرار گرفتند
شرکت سهامی بیمه ایران و مرکز موسسات و شرکت 
 های دانش بنیان کشور تفاهم نامه همکاری امضا کردند.

به گزارش روابط عمومی بیمه ایران، این تفاهم نامه 
با حضور دکتر رضا اسدی فر رییس مرکز موسسات 
و شرکت های دانش بنیان کشور و سید محمد ناصر 
مبرقعی عضو هیات مدیره بیمه ایران، احمد صفرزاده 
معاون فنی، شــمس الله سلامی سرپرست معاونت 
نــوآوری و برنامه ریزی، لیلا زهره مدیرکل بازاریابی 
و مطالعات بازار بیمه ایران و در محل غرفه شــرکت 
ســهامی بیمه ایران در سالن شماره 6 چهاردهمین 
 نمایشگاه صنعت مالی کشور، به امضای طرفین رسید.

در آیین ویژه امضای این تفاهم نامه، ســید محمد 
ناصــر مبرقعی عضــو هیات مدیره بیمــه ایران در 
ســخنانی با تاکید بر اینکه امضای این تفاهم نامه 
با این هدف اســت کــه از ظرفیت هــای صنعت 
بیمه در بحث حمایت از شــرکت های دانش بنیان 
اســتفاده بهینه شــود، افزود: امیدوارم این تعامل 
جدیــد، تعاملــی کامــلا دو طرفه باشــد و تفاهم 
نامه های بعدی را با موضوعات بســیار شــاخص و 
کاربردی منطبق بــا نیازهای روز صنعت بیمه و به 
 ویژه در حوزه کســب و کار دیجیتال داشته باشیم.

وی با ابراز اطمینــان از اینکه ظرفیت صنعت بیمه 
ایران به گونه ای است که می توان ضریب نفوذ بیمه 
در کشــور را نســبت به میزان کنونی افزایش داد و 
به میزان پیش بینی شــده در قانون برنامه توسعه 
ششم نزدیک کرد، گفت: چنانچه این تفاهم و تعامل 
پیش آمده و استفاده از ابتکارات و ایده هایی که در 
حوزه دانش بنیان است در مسیر هم افزایی صنعت 
بیمه و دانش بنیان ها قرار گیرد، مطمئنم که نتایج 
مثبت آن تحولات ارزشمندی را برای توسعه فرهنگ 
بیمه، بهبود مدیریت ریســک و توســعه فروش، به 
 ویژه در بیمه های زندگی به دنبال خواهد داشــت.

در ادامه این نشســت، دکتر اسدی فر رییس مرکز 
موسســات و شرکت های دانش بنیان کشور نیز در 
سخنانی، با ابراز قدردانی از زحمات کارشناسان دو 
طــرف در تهیه و تدوین این تفاهم نامه، اضافه کرد: 
دانش بنیان ها می توانند در دو مسیر با بیمه ایران 

همکاری داشته باشند. 
یک مسیر این است که اگر بیمه ایران برای نوآوری و 
حل چالش ها و دستیابی به فرصتهایی که در صنعت 
بیمه دنیا دیده شــده اســت و بیمه ایران در داخل 
کشــور بخواهد در این زمینه هــا ورود نماید، مثل 
بحث هوش مصنوعی یا فنــاوری اطلاعات و حتی 
در تکنولوژی های جدیدی که بتواند درصد ریسک 
شما را پایین بیاورد پیشگام باشد و آنها را اجرا کند، 
 دانش بنیان ها می توانند بسیار کمک کننده باشند.

وی اضافه کرد: مســیر دوم در زمینه همکاری این 
است که صنعت بیمه برای توسعه بازارهای داخلی و 
خارجی شرکت های دانش بنیان، ریل گذاری کند. 
یکی از دلایل مهمی که موجب شــده هنوز به آنچه 
انتظار داریم که ســهم خوبی از اقتصاد کشور دانش 
بنیان شود و تا کنون به این هدف نرسیده ایم، ضعف 
سیســتم های ضمانت و بیمه است که اساس کار 
دانش بنیان ها اســت که اتفاق نیفتاده و امیدواریم 

هر چه زودتر این امر تحقق یابد.

نسبت به مدت مشابه سال گذشته ثبت شد:
 رشد 322 درصدی سود خالص 

بانک ملت در خرداد ماه 1401
سود خالص بانک ملت در پایان خردادماه امسال با 
رشــد 4 برابری و با 322 درصد افزایش نســبت به 
پایان خردادماه سال گذشته از رقم 20.870 میلیارد 

ریال به بیش از 88.192 میلیارد ریال رسید.
 به  گزارش روابط عمومی بانک ملت و بر اساس گزارش 
عملکرد مالی منتشره در مقطع منتهی به پایان فصل 
بهار امسال، در حالی که سود هر سهم این بانک در 
پایان نخستین فصل سال گذشته، 101 ریال به ثبت 
رسیده بود در پایان بهار امسال به 426 ریال رسیده 
 که نشان دهنده رشدی نزدیک به 322 درصد است.

ســود قبل از کســر مالیــات بانک ملــت نیز در 
خردادماه امســال نســبت به مدت مشــابه سال 
 گذشــته 391 درصــد افزایــش یافتــه اســت.

بر اساس این گزارش، سود قبل از کسر مالیات این 
بانک در پایان خردادماه سال گذشته معادل 23.143 
میلیارد ریال بوده که با 391 درصد رشد به 113.737 
 میلیارد ریال در پایان خردادماه امسال رسیده است.

بر این اســاس، درآمــد تســهیلات اعطایی بانک 
ملت کــه با نماد وبملت در بازار ســرمایه کشــور 
فعال اســت نیز از مبلــغ 129.098 میلیارد ریال 
در پایــان ســه ماهه پارســال با 83 درصد رشــد 
 به 236.007 میلیــارد ریال افزایش یافته اســت.

در عین حــال، خالص درآمد کارمزد بانک ملت نیز 
در پایان بهار امســال 21.951 میلیارد ریال اعلام 
شده که نسبت به رقم 10.381 میلیارد ریالی مدت 
 مشابه سال قبل، 111 درصد رشد را نشان می دهد.

جمــع درآمدهــای عملیاتــی بانک ملــت نیز در 
پایان خردادماه ســال گذشــته معــادل 68.942 
میلیــارد ریال گزارش شــده بود که ایــن رقم در 
پایان ســه ماهه امســال 199 درصد بیشتر شده و 
 رقــم 206.254 میلیارد ریال را ثبت کرده اســت.

این گزارش حاکی است، بانک ملت با سرمایه ثبت 
شــده بالغ بر 207.042 میلیارد ریال و ثبت نشده 
55.000 میلیارد ریــال که در مجمع عمومی فوق 
العاده پایان خردادماه به تصویب سهامداران رسید، 

بزرگ ترین بانک بورسی کشور محسوب می شود.

بانک

عشقی به ایسنا خبر داد
نرخ سود بین بانکی 

به زیر 20.۵درصد می رسد
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد: قرار 
است روند صعودی نرخ سود بین بانکی متوقف شود 
و این سود به زیر 20.5درصد برسد. مجید عشقی 
در گفت وگو با ایســنا، با تأکید بر اینکه ســازمان 
بورس بر این موضوع تأکید دارد که سود بین بانکی 
تأکید طبق مصوبه ستاد اقتصادی دولت به میانگین 
20 درصد برسد، اظهار کرد: این در حالی است که 
از طرف دیگر بانک مرکزی هم سیاست هایی دارد. 
این نرخ مخصوصاً از ابتدای ســال جاری افزایشی 
بود اما در جلســه ای که با رئیس کل بانک مرکزی 
داشتیم قرار شد روند صعودی آن متوقف شود. وی 
ادامه داد: همچنین در جلسه مذکور قرار شد سود 
بین بانکــی روند نزولی بگیرد و به زیر 20.5 درصد 
برسد. در مورد ســود بین بانکی بحث های دیگری 
هم وجود دارد. درواقع دغدغه تورم مطرح اســت 
و دیدگاه هــای مختلفی در مورد میزان اثر افزایش 
نرخ ســود بانکی روی نرخ تورم وجــود دارد. این 
دیدگاه ها در بحث های کارشناســی پیش  می رود. 
ســود بین بانکی در هفته های اخیر روند صعودی 
داشــت و در اواخر ماه گذشــته به 21.31 درصد 
رسید که رشــد قابل توجهی را ثبت کرد، زیرا این 
رقم، بالاترین عدد ثبت شــده از این سود از بهمن 
ســال 1399 تاکنون اســت. این نرخ که به عنوان 
یکی از انواع نرخ های بهره در بازار پول به نرخ های 
سود یا بهره در سایر بازارها جهت می دهد، در واقع 
قیمت ذخایر بانک هاست و زمانی که آن ها در پایان 
دوره مالی کوتاه مدت اعم از روزانه یا هفتگی، دچار 
کســری ذخایر می شوند، از ســایر بانک ها در بازار 

بین بانکی یا از بانک مرکزی استقراض می کنند.
کارشناسان اقتصادی، افزایش نرخ سود بین بانکی 
را به این شرط که متداوم و چشمگیر باشد، عامل 
مهمــی در کاهش تورم می دانند اما کارشناســان 
بورسی یکی از عوامل تأثیرگذار بر شکل گیری روند 
منفی در بازار سرمایه را افزایش این نرخ می دانند 
و معتقدند کاهش نرخ ســود بانکی می تواند نقش 
مهمی درحرکت نقدینگی از بانک به بازار سرمایه 

داشته باشد و سبب رونق بازار سرمایه شود.

در بهار امسال
مردم چقدر مالیات بر ارزش افزوده 

دادند؟
 مشــمولان نظام مالیات بــر ارزش افزوده باید 15 
روز پــس از پایــان هر فصل، مالیــات آن فصل را 
بدهند که بر اساس اعلام سازمان امور مالیاتی 38 
هزار میلیارد تومان مالیات برای دوره بهار امســال 

اخذشده است.
به گزارش ایســنا، مالیات بر ارزش افزوده، مالیات 
غیرمستقیمی است که بر تفاوت بین ارزش کالاها 
و خدمات عرضه شــده بــا ارزش کالاها و خدمات 
خریداری یا تحصیل شده در یک دوره معین وضع 

می شود.  
قانــون مالیات بــر ارزش افزوده در ســال 1387 
به صورت آزمایشــی تصویب و هر ساله در بودجه 
تمدید شــد تا اینکه برای بودجه سال 1399  این 
قانون تا مهرماه آن ســال اعتبار داشت اما در آبان 
ماه سال 1399 تا زمان تصویب و لازم الاجرا شدن 
لایحه اصلاح و دائمی شــدن این قانون، توســط 
مجلس شورای اســلامی به مدت یک سال تمدید 
شد.پس ازاین، قانون دائمی مالیات بر ارزش افزوده 
در اوایل خرداد ســال گذشته تصویب و در تیرماه 
نیز بــه رئیس جمهوری ابلاغ شــد که طبق اعلام 
سازمان امور مالیاتی اجرای این قانون از 13 دی ماه 

سال گذشته آغاز شد.
اما در این زمینه، ســازمان امور مالیاتی اعلام کرد 
کــه تا زمان راه اندازی ســامانه مؤدیان، نحوه ارائه 
اظهارنامه مالیاتی و رســیدگی به آن ها، حســب 
مقررات قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 1387 

است.  
دراین بین، مؤدیان مالیاتــی باید حداکثر 15 روز 
پس از پایان هر فصل مالیات مربوطه در این زمینه 
را پرداخت کنند که بر اســاس اعلام سازمان امور 
مالیاتــی، آخرین مهلت تســلیم اظهارنامه مالیات 
بر ارزش افزوده فصل بهار ســال 1401 و پرداخت 
مالیات متعلق تــا پایان 26 تیرماه بــود.  در این 
زمینه، اعلام ســازمان امور مالیاتی به ایسنا درباره 
اظهارنامه هــای دریافتی بیانگر این اســت که در 
ایــن مدت معادل 370 هــزار اظهارنامه مالیات بر 
ارزش افزوده دریافت شده و از این محل معادل 38 
هــزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی عاید ســازمان 
امور مالیاتی شــده است. این در حالی است که در 
بهار سال گذشــته حدود 30 هزار میلیارد تومان 

مالیات بر ارزش افزوده دریافت شده بود. 

خبر

همدلی|  فاطمه آقایی فرد: »مردم رســماً 
اعلام می کنند می توان بــا مقاومت، تحریم 
را بی اثر کرد، وظیفه داریم به خواست مردم، 
ایستادگی مقابل نظام سلطه را در دستور کار 
خود قرار دهیم«؛ این جمله نه تنها با واکنش 
منفی از ســوی افکار عمومی همراه شده و 
آمارهای توییتری نشــان می دهد که بیش 
از 90درصد مردم تاکنون چنین درخواستی 
از  نداشــته اند،  اقتصــادی  از ســکان داران 
ابعاد اقتصــادی هم قابل توجه اســت. برای 
کشــوری همچون ایران که سال هاســت با 
تحریم  دســت وپنجه نرم می کنــد، حداقل 
تجربه نشــان داده که از سال 1390 تاکنون 
متوســط رشد اقتصادی در کشور رو به صفر 
رفته است. حتی بر اساس برآوردها، تشکیل 
سرمایه ثابت از حدود 10سال پیش تاکنون 
منفی شــده و در ســال های اخیــر حتی از 
خط اســتهلاک نیز عبور کرده است. چراکه 
میلیاردها دلار ســرمایه به صورت سالیانه از 
کشــور فرار کرده و به دلیل نبود چشم انداز 
اقتصــادی، ریال هــا در قالــب دلار صرف 
خرید ملک یا ســرمایه گذاری در کشورهای 
با وضعیت بهتر اقتصادی شــده اســت. اگر 
نتیجــه ورودی آزمون هــای دانشــگاه های 
بین المللی به خصوص در یک ســال اخیر را 
ارزیابی کرده باشید، حتماً شما هم در جریان 
افزایش مهاجرت و خروج سرمایه ها از کشور 
شــده اید. از خرید ملــک در ترکیه گرفته تا 
شــدت گرفتن مهاجــرت تحصیلی و کاری 
در کشورهایی که اقتصادهای توسعه یافته ای 
دارند، آیا دلیلی جز افزایش فشــار تحریم ها 
و نبود چشــم انداز اقتصادی در داخل ایران 
می تواند داشته باشــد؟ افزایش خرید ملک 
در ترکیه به قدری در ســال های اخیر شدت 
گرفته که یک بار یکی از اعضای هیات رئیسه 
مجلــس در این زمینه گفته بود: »ایرانیان با 
خرید ملک، ترکیه را از ورشکســتگی نجات 
دادند.« بر اساس برآوردها، از سال 97 تا 99، 
معادل هفت میلیــارد دلار برای خرید ملک 
در ترکیه از ایران خارج شده است. شاید باور 
نکنید، اما در ســالی که گذشت، ایرانیان در 
صــدر جدول خرید ملــک در ترکیه حضور 
داشتند و بیشترین آمار این خرید را به خود 

اختصاص داده بودند.
 هرچند که در ســال گذشــته، بــه خاطر 
شــیوع ویروس کرونا خریــد ملک و قوانین 
سخت گیرانه ی ورود و خروج، خرید مسکن 
در ترکیه توسط خارجی ها اندکی افت داشته 
است، اما با تولید انبوه واکسن های مختلف، 
می توان امید داشــت که ایــن اعداد و ارقام، 
در سال  2022 مجدداً رشد چشمگیری پیدا 
کند. بد نیســت بدانیــد باوجوداین کاهش، 

بازهم ایرانیان در صدر قرار داشتند و با رشد 
38درصدی نسبت به سال گذشته، در حدود 
6500دســتگاه خانه و آپارتمــان در ترکیه 

خریداری کرده اند. 
در ســال 2019، عراقی در صدر آمار خرید 
خانه در ترکیه قرار داشــتند، اما با شــروع 
سال 2020، ورق برگشــت و اوضاع به نفع 
ایرانیــان تغییر پیدا کــرد. درحالی که خرید 
ملک در این کشور توســط اکثر کشورهای 
منطقه ازجمله عربستان، کویت، اردن، آلمان 
و ســوئد کاهش چشــمگیری پیداکرده، اما 
جای خالی آن توســط ایرانیان پرشده است. 
نگاهی به آمار نشــان می دهد که ایران جای 
بسیاری از کشورها را در حوزه خرید ملک در 
ترکیه پر کرده؛ چیزی که نشان می دهد نبود 
چشم انداز اقتصادی به دلیل تحریم ها ایران 
را در این جایگاه قرار داده اســت. بسیاری از 
آگاهان اقتصادی بر این باور هستند که یکی 
از پیامدهای مهم تحریم که به آن کمتر توجه 
شده، فرار ســرمایه ها از کشور به دلیل تیره 
شدن چشم انداز سیاسی و اقتصادی آن است.

  دلار و تحریم ها
بر اســاس آمارهای رســمی، قیمت ســکه 
در یــک دهه گذشــته 953درصــد و دلار 
777درصد رشــد کرده اســت. آن طور که 
برآوردها نشان می دهد در یک دهه گذشته 
اتفاقات عجیبی در اقتصاد ایران افتاده و تورم 
نقش تعیین کننده ای در اقتصاد ایران داشته 
اســت. با در نظر گرفتن رشد نرخ دلار و طلا 
می توان به شدت فشار تورم بر گرده خانوارها 
در یــک دهه گذشــته پی بــرد؛ اتفاقی که 
نقش تحریم در آن نباید نادیده گرفته شود. 
حالا در حالی دلار با قــرار گرفتن در کانال 
31هزارتومانــی روی میز معامله می رود که 
قبل از شروع تحریم ها؛ یعنی در ابتدای دهه 
90 در حدود 2600تومان بود، اما با افزایش 
ریسک های سیاسی و اعمال تحریم ها زمینه 
رشد قیمت ارز فراهم شد؛ به طوری که قیمت 
هر دلار آمریکا تحت تأثیر این ریســک های 
سیاسی و افزایش تحریم ها رفته رفته افزایش 
یافت و به محدوده 4هزار تومان در سال 96 
رسید. نمودار قیمت دلار در همه این سال ها 
باوجودآنکه صعودی بوده اما شــیب ملایمی 
داشــته اما از سال 97 یک باره شیب منحنی 
قیمت دلار با صعودهای عجیبی مواجه شد. 
علت شــیب صعودی منحنی قیمت دلار از 
ابتدای دهه 90 تا اواســط این دهه این بود 
کــه هنوز تحریم ها به قــدری افزایش نیافته 
بــود که جریان ورود ارز به کشــور را به کلی 
مســدود کند اما از 18اردیبهشت 1397 با 
امضای دونالد ترامپ، آمریکا از برجام خارج 
شد و شدت تحریم ها به قدری افزایش یافت 

که موجب شــد حجم ورود ارز به کشور به 
پایین تریــن حد خــود برســد. به طوری که 
نگاهی به نمودار قیمت دلار نشــان می دهد 
که قیمت هــر دلار آمریکا بلافاصله از روزی 
که آمریکا از برجام خارج شــده با رشد بسیار 
زیادی مواجه شده و از محدوده 4هزار تومان 
ظرف چهار ســال به 31هزار تومان رسید. با 
در نظر گرفتن میانگین قیمت دلار در طول 
12 ماه پارسال می توان گفت؛ قیمت هر دلار 
آمریکا در سال گذشته رقمی معادل 22هزار 
و 887تومان بوده اســت. مقایسه این عدد با 
قیمت هر دلار آمریکا با ابتدای دهه 90نشان 
می دهد قیمت هــر دلار آمریکا در این دهه 
بیش از 777درصد رشــد کرده که به نوعی 
خود نمایانگر میزان تورم اقتصاد ایران در این 

دهه است.
  رشد سکه

آن طــور که رصد قیمت ســکه در یک دهه 
اخیر نشــان می دهد، قیمت هر سکه طرح 
جدید در طول یک دهه گذشته 953درصد 
افزایش یافته اســت. رشــد قیمت سکه هم 
همانند قیمــت دلار در ابتدای این دهه آرام 
بوده اما بــا توجه به اثرگذاری قیمت دلار بر 
نرخ سکه این روند از سال 1397 با آغاز دور 
جدید تحریم ها افزایش یافته اســت. قیمت 
هر ســکه طرح جدید در ابتــدای دهه 90 
یک میلیون تومان بود اما در سال 1396 این 
رقم به یک میلیون و 300هزار تومان رســید 
و بعــدازآن با آغاز تحریم ها از ســال 1397 
قیمت ها به یک باره اوج گرفت و موجب شــد 
تا قیمت سکه با سرعت سرسام آوری افزایش 
یابد و به سرعت از مرز 14میلیون تومان عبور 
کند. به گفته کارشناسان، افزایش ریسک های 
سیاسی تحت تأثیر خروج غیرقانونی آمریکا از 
برجام صاحبان نقدینگی را ترغیب کرده بود 
که به سمت طلا به عنوان بازار امن پناه ببرند 
تا در مقابل تورم از دارایی هایشان محافظت 

کنند.
 تحریم و بورس

اگــر تحریــم نبــود، وضعیــت صنایــع و 
شرکت های بورسی به مراتب بهتر از حالا بود 
و ســرمایه گذاران به جای خرید دلار و سکه، 
در بازار سرمایه ماندگار بودند، این جمله  بارها 
از زبان تحلیلگران بازار ســرمایه شنیده شده 
است. بی شک سرمایه گذاران خواستار تداوم 
تحریم ها با توجه به چنین مواردی نیستند. بر 
کسی پوشیده نیست که با وسعت تحریم ها، 
اکثر صنایع )چه واردات و چه صادرات محور( 
وارد مرحله رکود و کاهش فروش محصولات 
خود شدند و این رکود گریبان گیر بازار سرمایه 
نیز شد، به گونه ای که حدوداً 17ماه شاخص 
در محدوده 25هزار واحــد راکد ماند و این 

درجا زدن حالا در کانال یک میلیون و 400 
هزار واحدی همچنان ادامه دارد. تحریم های 
فلج کننده اقتصادی و ممنوعیت های صادراتی 
و وارداتی و ممنوعیت در مبادلات تجاری و 
کاهش درآمدهای ارزی ناشی از آن، افزایش 
نرخ دلار و رشــد فزاینده نرخ تورم از عوامل 
مؤثــر بر این رکود بودند. بــه دنبال افزایش 
قیمت دلار که از ســال 90 شروع شــده و تا 
انتهای ســال 91 ادامه دار بود محرک بزرگی 
در بازار بورس ایجاد شــد. شــرکت ها ابتدا 
افزایش قیمت دلار را در ســود خود اعمال 
نمی کردنــد، اما در نهایت بســیاری از آن ها 
اقدام به تسعیر ارز کردند. شرکت های فلزی و 
پتروشیمی که عمدتاً از شرکت های صادرات 
محور بودند توانســتند محصــولات خود را 
بســیار گران تر به فروش رسانند و سوددهی 
فزاینده ای را ثبت کنند. شــرکت های بانکی 
نیز در تســعیر ارز تعدیلات خوبی داده  و از 
طرفی با گران شدن دلار شرکت های دارویی 
نیز با افزایش قیمت دارو سود دهی زیادی به 
دست آوردند. به جز گروه خودرو که با افزایش 
بیش از دو برابری محصولات بازهم زیان دهی 
بالایی داشت تقریباً اکثر صنایع با رشد دلار، 
سوددهی مناسبی را ثبت کردند. پس از انجام 
مذاکرات متعدد و دستیابی به توافقات اولیه 
با اجرایی شدن برجام تحریم ها یکی پس از 
دیگری لغو شــده و بازار سرمایه نیز به این 
تغییر بزرگ واکنش نشان داد و روند صعودی 

به خود گرفت. 
هرچند که در این مدت شاخص های بورس 
با نوساناتی نیز همراه بود، ولی با روشن شدن 
آثار برجام در بخش های مختلف اقتصاد که 
ارتباط مستقیم و غیرمستقیمی نیز بر صنایع 
حاضر در بورس دارند، فعالان بازار ســرمایه 
امیدوارتر از گذشــته در این بازار حاضرشده 
و شاخص بازار سهام پس از رفع تحریم ها از 
62هزار واحد به بیش از 74هزار واحد رسید 
که این اثر مستقیم برجام بر بازار سرمایه ایران 
بود و نشان دهنده دید مثبت سرمایه گذاران 
بــه سیاســت های دولــت و تغییراتــی در 
عرصه هــای اقتصاد ایران بود. با افزایش روند 
رو به رشد شرکت های فعال در بورس تمایل 
افراد به ســرمایه گذاری در این حوزه بیشتر 
شــد و به دنبال آن نقدینگی در بازار سرمایه 
افزایش یافت. حالا اما با نگاه منفی به برجام، 
سرمایه گذاران تمایل چندانی برای حضور در 
این بازار ندارند و بی دلیل نیســت که روزانه 
میلیاردها پول از بورس خارج و به سمت دلار 
و مسکن راهی می شود. بد نیست سکان داران 
اقتصادی و دولت ابراهیم رئیســی در زمینه 
تأثیر تحریم ها بر اقتصاد کشور و درخواست 

مردم، تحقیقات بیشتری انجام دهند.

از رشد 777درصدی دلار تا سقوط بی وقفه بورس در پی تحریم ها 

فهرست تأثیر تحریم ها بر زندگی ایرانیان

همدلی| پس از انتشــار گزارش تحلیلی با عنوان »صبحانه 
مــردم هم لاکچری شــد« در صفحــه 6اقتصــادی مورخ 
1401/5/4 روزنامه همدلی، دفتر ســازمان برنامه وبودجه با 
ارسال جوابیه ای خواستار درج آن در روزنامه شد که به شرح 
زیر منتشــر می شــود: آمار تورم بر اساس معیارهای جهانی 
محاسبه می شود/اعداد غیرواقعی تنها سردرگمی مخاطب را 
به دنبال دارد. در بخش اول گزارش به »نحوه محاســبه نرخ 
تورم کــه میانگینی از تغییرات قیمت همه کالاها و خدمات 
موجود در ســبد مصرف کننده است«، اشاره شده است و این 
نحوه محاســبه به عنوان ایراد مطرح شــده است؛ درحالی که 
ماهیت نرخ تــورم اندازه گیری تغییــرات قیمت همه اقلام 
موجود در سبد خانوار است و عدد تورم نقطه ای 54 درصد هم 
میانگینی از همه این اقلام می باشد؛ بدیهی است که در این 
سبد اقلامی با نرخ تورم کمتر و بیشتر از عدد 54درصد وجود 
دارد. لازم به ذکر اســت مرکز آمار ایران اطلاعات نرخ تورم 
همه گروه های کالایی را به تفصیل اعلام می کند به طوری که 
در گــزارش تیرماه 1401 که نرخ تورم نقطه ای کل کشــور 
54درصد می باشــد؛ شاهد نرخ تورم نقطه ای 293. درصدی 
گروه روغنها و چربی ها، 119.2درصدی گروه شــیر، پنیر و 

تخم مرغ و 101درصدی گروه نان و غلات هستیم که به طور 
معناداری از میانگین کل کشــور بالاتر می باشند و در مقابل 
شاهد تورم 10.8درصدی گروه ارتباطات، 27.8درصدی گروه 
حمل ونقل و 30.9درصدی گروه آموزش هســتیم که به طور 
معناداری از میانگین کل کشور پایین تر می باشند و در گزارش 
به صراحت اعلام شــده اســت. همچنین در خصوص مطلب 
اشاره شده مبنی بر اینکه »تورم سبد مصرفی خانوار بر اساس 
قیمت تولیدکننده درج شده بر روی کالاها محاسبه می شود«، 
گفتنی اســت، مبنای محاســبات نرخ تورم مصرف کننده، 
قیمتی می باشــد که مصرف کننده نهایی برای خرید کالاها 
و خدمــات از جیب پرداخت می کند و به هیچ عنوان از قیمت 
تولیدکننده برای نرخ تورم مصرف کننده اســتفاده نمی شود. 
البتــه مرکز آمار ایران نرخ تورم تولیدکننده را در بخش های 
مختلــف ازجمله صنعت، معدن، برق، کشــاورزی و خدمات 
محاسبه و منتشر می کند که مبنای محاسبات تورم آن ها نیز 
قیمت درب کارخانه )کارگاه( و یا قیمت سرخرمن می باشد نه 
قیمت مصرف کننده سطح شهر که گزارش های آن به صورت 
جداگانه تولید و منتشر می شــود و ارتباطی با گزارش تورم 
مصرف کننده ندارد. در بخشی از گزارش اعلام شده که تورم 

صفر ســوخت، تورم بالای بقیه گروه هــای کالا و خدمات را 
خنثی نموده اســت، دو نکته زیر را باید بیان داشــت: ثبات 
قیمت و تورم صفر ســوخت واقعیتی است که وجود دارد و 
طبق استاندارد بین المللی لازم است در محاسبات تورم لحاظ 
شــود. تورم صفر سوخت صرفاً به اندازه ضریب اهمیت آن در 

سبد مصرفی خانوار )2.49درصد( در تورم کل اثر میگذارد.
در بخــش دیگری از گــزارش مبنی بر اینکــه »هزینه یک 
صبحانه نیم میلیون تومان برآورد شده است«، گفتنی است: بر 
اساس گزارش متوسط قیمت اقلام خوراکی مرکز آمار ایران 
در تیرماه 1401، متوسط قیمت نیم کیلوگرم پنیر پاستوریزه 
479206 ریل می باشــد و متوسط قیمت یک کیلوگرم مغز 
گردو نیز 3365201ریال می باشد که این اعداد متوسط کل 
کشور بوده و قطعاً قیمت های کمتر و بیشتر از این مقدار نیز 
در سطح کشــور وجود دارد. اعلام هزینه نیم میلیون تومانی 
در این گزارش بســیار کلی بوده و مشخص نشده این هزینه 
برای چند وعده صبحانه و برای چند نفر می باشــد.  با توجه 
 به حساســیت اعداد و ارقام اعلامی در جامعه و جلوگیری از 
ابهامات و سردرگمی مخاطبان، نســبت به ارائه تحلیل ها و 

ارقام مبتنی بر واقعیت اقدام شود.  

پاسخ سازمان برنامه به گزارش گرانی صبحانه
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